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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení dopadů realizace GDPR ve školách

prostřednictvím kvantitativního výzkumu. V bakalářské práci se budu zabývat realizací

implementace GDPR ve školství. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická

část je zaměřena na charakteristiku problematiky GDPR. Konkrétně se jedná o vznik

samotného nařízení včetně charakteristik. Dále je v bakalářské práci popsána samotná

implementace GDPR do prostředí škol a školských zařízení a s tím spojené výhody

a nevýhody. Druhá část, tedy praktická, je zaměřená na samotný kvantitativní výzkum.

V rámci výzkumu je pro mě nejdůležitější zjištění dopadů GDPR ve školství, ať už

pozitivních či negativních, prostřednictvím zúčastněných pedagogů, ke kterým směřuje

tento výzkum. Na realizaci výzkumu navazuje vyhodnocení veškerých dat, kterých se nám

v průběhu realizace výzkumu dostalo. Následuje diskuze a samotný závěr bakalářské práce,

který přináší celkové zhodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA

GDRP. Školy. Praxe. Implementace.

ABSTRACT

The main goal of the bachelor thesis is to evaluate the impacts of GDPR implementation in

schools through quantitative research. In my bachelor thesis I am going to deal with the

implementation of GDPR in education.The bachelor thesis is divided into two basic parts.

The theoretical part is focused on the basic characteristics of GDPR. More specifically, it is

regarding to the formation of the regulation itself, including the characteristics. Furthermore,

the bachelor's thesis describes the implementation of GDPR in the area of schools and school

facilities and the associated advantages and disadvantages. The second part, the practical

one, is focused on the quantitative research itself. Within the research, the most important

thing for me is to find out the impacts of GDPR in education, through the participating

teachers to whom this research is directed. The implementation of the research is followed

by the evaluation of all data that we received during the implementation of the research. This

is followed by a discussion and the very conclusion of the bachelor's thesis, which brings an

overall assessment.
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1 Úvod

V dnešní době jsou osobní údaje velmi cennou komoditou. Objem zpracovávaných osobních

údajů se rozšiřuje a mnohem více zasahuje do všech oblastí lidského života. Zásluhou

moderních technologií je shromažďování velkého množství údajů jednodušší a dostupnější

mnoha lidem. Přesto je ochrana osobních údajů v očích mnoha lidí považována za něco zcela

nepotřebného. Je třeba si uvědomit, že úprava ochrany osobních údajů je zakotvena už

v Listině základních práv a svobod. (Janečková, 2018, s. 7)

Obecné nařízení GDPR bylo vytvořeno především kvůli technologickému progresu v oblasti

ICT. Obecné nařízení GDPR bylo nutné zapracovat do českého právního prostředí

na základě rozhodnutí Evropské unie, která přijala nařízení evropského parlamentu a rady

EU č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016. (Janečková, 2020, s. 13)

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí a to na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je věnována pozornost vzniku GDPR, základním charakteristikám

a samotné implementaci GDPR do škol a školských zařízeních. Na implementaci volně

navazují výhody a nevýhody spojené s přijetím obecného nařízení. Praktická část je

věnována kvantitativnímu výzkumu. Na základě hypotézy byl vytvořen standardizovaný

dotazník, ve kterém jsou otevřené i uzavřené otázky, jejichž počet převažuje. Vyplnění

dotazníku bylo možné přes internet. Na jeho základě došlo k vyhodnocení získaných

responzí.
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2 Vznik GDPR

Do práva na ochranu soukromí můžeme zařadit ochranu osobních údajů. To bylo jako první

formulováno ve Všeobecné deklaraci lidských práv z roku 1948. V Evropě byla mezi

prvními relevantními předpisy upravujícími ochranu soukromí Evropská úmluva o ochraně

lidských práv a základních svobod. (Frýbová, 2019, s. 2)

Evropská unie přijala v roce 2016 obecné nařízení o ochraně osobních údajů (dále jen

„GDPR“), které je platné v 28 členských státech. V roce 2018 vstoupilo GDPR v účinnost,

tedy je vymahatelné. Neznalost zákona neomlouvá, vychází z latinského slova Ignorantia

juris non excusat, které patří mezi základní právní předpisy moderního práva, které vychází

ze starého práva římského. Od doby nabytí účinnosti tohoto nařízení musí každá organizace,

instituce, školské zařízení, zdravotnické zařízení, které ukládá nebo zpracovává osobní údaje

splnit požadavky vyplývající z tohoto nařízení. (Nezmar, 2017, s. 13)

Již zmíněné nařízení přináší mnohem větší práva občanům, dále stanovuje mnohem přísnější

požadavky na správce, tak i na zpracovatele osobních údajů. Zároveň uplatňuje mnohem

vyšší sankce za porušení, než tomu bylo zvykem doposud. V podstatě všechny společnosti,

ať už ve státním či soukromém sektoru, musí velmi rychle reagovat v důsledku tohoto

nařízení, a to především zavedením řady nových postupů, tak aby splnily veškeré požadavky.

(Nezmar, 2017, s. 13)

Dalo by se říci, že GDPR je nejcennějším evropským předpisem v oblasti osobních údajů,

souběžně s ním byly přijaty další právní předpisy a to v podobě evropských směrnic.

V kuloárech se mluví o budoucím přijetí dalšího nařízení doléhající na oblast osobních údajů

a sice jde o nařízení o respektování soukromého života a ochraně osobních údajů

v elektronických komunikacích. (Frýbová, 2019, s. 3 a 4)

Směrnice 95/46/ES nebyla aplikovatelná do všech členských států, proto byla do právních

řádů dílčích států implementována národními zákony, které se v mnoha oblastech značně

liší. V České republice se ochranou osobních údajů zaobíral zákon č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Konkrétně tento zákon byl z části zrušen Obecným nařízením o ochraně osobních údajů

(GDPR). (Janečková, 2020, s. 13)
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Tato konečná ustanovení byla definitivně zrušena dne 24. 4. 2019, když právě v tento den

nabyl účinnosti zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, který uspořádá

v souladu s Obecným nařízením, oblasti specifické pro Českou republiku. (Janečková, 2020,

s. 13)

Tento zákon vyjmenovává specifické oblasti, ve kterých výslovně zmocňuje některé orgány

ke zpracování osobních údajů a současně stanovuje specifické podmínky při plnění

některých povinností s tím spojených (Janečková, 2020, s. 13). V obecném kontextu se může

říci, že se jedná pouze o doprovodný zákon, který je třeba aplikovat vždy současně

s Obecným nařízením (GDPR) (Janečková, 2020, s. 13 a 14). Obecné nařízení (GDPR) je

také velmi podstatné při chodu škol a školských zařízení, které zpracovávají nemalé

množství osobních údajů. Vzhledem k tomu, že se jedná o citlivé údaje dětí, je třeba řešit

jejich zpracování a nakládání s nimi velmi opatrně a s velkým důrazem na zabezpečení všech

těchto údajů. V praxi škol a školských zařízení je velmi důležité dbát ostražitosti

při zveřejňování osobních údajů, nakládání s fotografiemi nebo předávání údajů třetím

osobám. V praxi se dá říci, že dochází k rozdílným názorům, v některých případech až sporů

mezi jednotlivými orgány, jimiž jsou Úřad pro ochranu osobních údajů, Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy a v neposlední řadě názory odborné veřejnosti. Dnem

účinnosti Obecného nařízení (GDPR) nedošlo ke změně legislativy v oblasti školství. Je

možné konstatovat, že situace ve školách a školských zařízeních není zásadně odlišná

od předchozí praxe. (Janečková, 2020, s. 15)

2.1 Osobní údaj a jeho hodnota

Osobní údaj bychom mohli charakterizovat jako jeden z nejzákladnějších

a nejpoužívanějších pojmů (Janečková, 2020, s. 19). Osobní údaje se staly zdrojem

k vytvoření ekonomické hodnoty pro digitální trh, především pro online platformy jako jsou

např. vyhledávače, sociální sítě či online videa a další. Dle tohoto evropského nařízení

o ochraně osobních údajů je osobní údaj definován jako veškeré informace o identifikované

či identifikovatelné fyzické osobě (Nezmar, 2017, s. 20). Identifikovatelnou osobu lze

charakterizovat jako fyzickou osobu, která je přímo či nepřímo identifikovaná.


[…]


V rámci zodpovězení dané otázky 14 respondentů uvedlo, že v době před implementací

nového nařízení bylo větší riziko pro možný únik zpracovávaných osobních údajů.

8 responzí bylo záporných, tedy dotazovaní se nedomnívají, že by před implementací

nového nařízení bylo větší riziko úniku osobních údajů a 7 respondentů zvolilo možnost

nevím.
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9 Diskuze

Hlavním cílem výzkumné části této bakalářské práce bylo zhodnocení dopadů implementace

GDPR do škol a školských zařízení.

K dosažení stanoveného cíle jsem využil hypotézu, na základě které jsem vytvořil

standardizovaný dotazník. Hlavním kritériem pro výběr osob, které se výzkumu budou

účastnit, byla praxe ve školství.

Sběr dat potřebných pro zpracování výzkumné části bakalářské práce probíhal bez problémů.

Velkou výhodou pro realizaci výzkumu bylo zajištění respondentů z řad známých

a kamarádů pracujících ve školách či školských zařízeních. V rámci kvantitativního

výzkumu došlo k objektivnímu posouzení dopadů realizace implementace GDPR z řad

respondentů již uvedených.

Mezi jedno z největších negativ, které se nejčastěji opakovaly, lze zařadit nadměrnou

administrativní zátěž spojenou s přijetím daného nařízení do českého školství. Na druhu

stranu je nutné si uvědomit, že právě díky této administrativě a neustálému vyplňování

dotazníků, souhlasů se zpracováním osobních údajů a dalších, jsou děti, žáci a studenti více

chráněni před možným únikem informací či je zabráněno tomu, aby se s informacemi

neseznamovaly nepovolané osoby. Současně vnímám za negativní, že na základě

provedeného kvantitativního výzkumu implementace nesplnila svůj účel a není srozumitelná

pro širokou veřejnost, které především měla zabezpečit větší ochranu osobních údajů,

než tomu bylo doposud. Taktéž vyplynulo z vyhodnocení výzkumu, že děti, žáci a studenti

jsou díky implementaci GDPR do českého školství více chránění, než-li tomu bylo v době

před implementací. Více než polovina respondentů se domnívá, že jsou v dnešní době osobní

údaje pod ochranou, tak to alespoň vyplývá z vyhodnocení otázky č. 21. Respondenti taktéž

uvedli, že spatřují přínos GDPR do budoucna, což je jistě pravda, jelikož se dle mého názoru

nepředpokládá zrušení tohoto nařízení v plném rozsahu.

Respondenti taktéž uvedli, že v době před implementací byli osoby méně chráněni proti

možnému úniku osobních informací, avšak i v době před implementací GDPR do českého

školství bylo nutné zajistit ochranu osobních dat před možným únikem. Dle dotazovaných

je implementace provedena špatným způsobem, za tento špatný způsob lze považovat
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nedostatečnou komunikaci s laickou veřejností a nedostatečné naslouchání v rámci

připomínek odborníků. Vzhledem k zjištěné malé míře komunikace by bylo vhodné příště

zajistit dostatečnou informovanost, a to nejen pedagogů, ale i laické a odborné veřejnosti,

které se toto nařízení taktéž dotýká. Současně bych doporučil zajistit více školení v oblasti

GDPR, což znamená, že by škola a školské zařízení měly poskytnout dostatečné množství

informací všem pedagogům v oblasti GDPR na stejné úrovni, vyjma osoby, která zastává

funkci pověřence pro ochranu osobních údajů. Tato osoba by měla disponovat obsáhlejšími

znalostmi než řadoví pedagogové.

Pokud jde o srovnání v názorech na GDPR lze jednoznačně říci, že v době před implementací

se většina široké veřejnosti k tomuto stavěla negativně, kdežto v době po samotné

implementaci už je to naší součástí a lidé na GDPR změnili názor a ne všemi je vnímáno

negativně.

V případě, že by škola chtěla do budoucna docílit kladného přístupu k problematice GDPR

ze stran rodičů a zákonných zástupců dětí, žáků a studentů, pak by mohla uspořádat

workshopy zaměřené na toto téma. Přípravu a realizaci workshopů by měl v každé

organizace v gesci pověřenec pro ochranu osobních údajů. Současně si myslím, že by bylo

možné v této věci oslovit Úřad pro ochranu osobních údajů, jakožto věcného gestora v této

oblasti a požádat je o součinnost při realizaci např. formou vyslání vhodného zástupce, který

by zprostředkoval přednášku v rámci workshopu. Touto zajímavou formou by došlo

k proškolení daného okruhu zájemců z řad výše zmíněných a možná ke změně samotného

názoru na danou problematiku.
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10 Závěr

Tématem bakalářské práce je implementace GDPR ve školách. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení dopadů

realizace GDPR ve školách.

V první části bakalářské práce jsem se zaměřil na teoretické poznatky v rámci GDPR.

Součástí je základní charakteristika, vysvětlení vzniku nařízení včetně samotné

implementace nařízení GDPR do prostředí škol a školských zařízení až po výhody

a nevýhody z toho plynoucí. V druhé části bakalářské práce je kvantitativní výzkum, v rámci

kterého šlo o zhodnocení dopadů implementace GDPR, jak jsou chápány pedagogickými

pracovníky ve školách a školských zařízeních.

V průběhu psaní bakalářské práce se ukázalo, že GDPR je velmi diskutované a obsáhlé téma,

na které je nejen v oblasti školství nahlíženo odlišně, ať už pozitivně či negativně.

Domnívám se, že v rámci vyhodnocení kvantitativního výzkumu došlo k nalezení pozitivně

či negativně vnímaných dopadů, které implementace GPDR do českého školství zanechala.

V souvislosti s nalezením a zhodnocením již zmíněných dopadů bylo dosaženo předem

stanoveného cíle bakalářské práce.

.
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