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Název závěrečné práce: Implementace GDPR ve školách

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

ro
zh

o
d

n
ě

a
n

o

sp
íš

e
a

n
o

sp
íš

e
n

e

ro
zh

o
d

n
ě

n
e

Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020, včetně

platných příloh)

x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)

x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství

x
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Klady práce:

➢ téma práce bylo vhodně zvoleno i díky aktuální situaci, kdy je na práci s osobními údaji

kladen ještě větší důraz,

➢ autor práce shrnuje problematiku GDPR v obecné rovině se zaměřením na školství,

➢ jedná se o reflexi implementace GDPR ve školách, jejíž výsledky by měly být po téměř

třech letech relevantní,

➢ oceňuji, že otázky dotazníkového šetření byly pečlivě promyšleny a daná problematika

byla zkoumána z různých úhlů pohledu.

Nedostatky práce:

➢ nedodržení rozsahu abstraktu a číslování kapitol (úvod a závěr se nečíslují) v souladu

s Opatřením děkana č. 38/2020,

➢ zbytečně členitá struktura práce, která způsobila velmi krátké podkapitoly (např. 2.2,

3.1–3.3, 3.5, 4.2 atd.),

➢ velmi krátký úvod, který neobsahuje cíl práce,

➢ na začátku práce chybí vysvětlení alespoň základních pojmů dané problematiky (např.

subjekt údajů, správce údajů, zpracovatel, dozorový orgán, pověřenec), se kterými autor

v textu dále pracuje,

➢ nejednotnost pojmů (např. s. 9–10, nařízení/GDPR/směrnice/obecné nařízení/evropské

nařízení o ochraně osobních údajů),

➢ na str. 21 autor nevhodně spojuje studenta a jeho zákonného zástupce, na str. 22 už je

spojení správné (žák a jeho zákonný zástupce),

➢ kapitola 8 není na nové straně,

➢ použití „ich formy“ a subjektivních názorů autora,

➢ v praktické části autor nejprve píše o 30 respondentech výzkumného šetření (kapitoly

7.4, 7.5) a v kapitole 8.1 už píše o 31 respondentech,

➢ použití dvojité otázky v dotazníku (např. Usnadňuje Vám GDPR práci či Vám v ní

nějakým způsobem pomáhá?),

➢ grafická znázornění výsledků výzkumného šetření nejsou řádně označena,

➢ ve výzkumu měly být jasně rozlišené odpovědi ředitelů škol a učitelů, neboť ředitelé

jsou v dané problematice více informováni,

➢ závěr je velmi krátký, vhodnější by bylo spojení s diskuzí,

➢ v práci bylo použito málo zdrojů, z nichž některé dokonce nebyly citovány v textu

(např. 1., 6., 9., 10., 11.).

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 15. dubna 2021.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.
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Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Proč si myslíte, že 16 respondentů z 31 nemá nebo dokonce neví, zda škola má

pověřence, když je povinností každé školy ho mít?

2. V souladu s předchozím se nabízí otázka, zda veškerá negativa zjištěná výzkumným

šetřením nevyplývají z nízké informovanosti zaměstnanců škol o problematice GDPR.

Jaké řešení tohoto problému byste navrhoval?

V Praze 7. května 2021

Eva Urbanová